

Dyrenes Venner

Rørholmsvej 5

Høsterkøb

2970 Hørsholm

Tlf.: 70273717

dv@dyrenes-venner.dk

**NB! Dit medlemsnummer står på
brevkuverten**

NYHEDSBREV NR. 46

November / December 2012

Spild af liv

Hver dag dør 25.000 pattegrise i forbindelse med dansk svineproduktion. En del af de små grise er dødfødte, en del bliver lagt ihjel af soen og en del dør, fordi de er for svage til at klare sig over for kuldets øvrige pattegrise i kampen om mælk. Men at 25.000 liv hver eneste dag skal spildes på denne måde er særdeles kritisabelt, især når man ved, at der findes foranstaltninger, som kunne reducere tallet betydeligt.

En effektiv og konkurrencedygtig svineproduktion er kendetegnet ved, at soen føder mange små grise. Man taler om antal grise pr. årso – altså det antal, som en so føder i løbet af et år. Dansk landbrug har et mål, der hedder 35 grise pr. årso, og da en so farer 2,3 gange på et år, er målet et gennemsnit på 15 grise pr. kuld. Det er flere grise end soen har patter, så hun kan altså ikke selv give mælk til alle sine "børn", hvorfor man en nødt til at "tilkalde" en ammeso.

Der er ingen tvivl om, at hovedårsagen til den store dødelighed er, at kuldstørrelsen er blevet alt for stor, hvilket er resultatet af et intensivt avlsarbejde.

For nogle år siden var der en heftig debat om dette spørgsmål i Folketinget. Der var ingen ende på politikernes forargelse over det utrolige spild af liv. Derfor blev der nedsat en arbejdsgruppe under Justitsministeriet, som skulle kulegrave problemet. I den færdige rapport, var der ikke enighed i arbejdsgruppen, idet Dyrenes Venner (DOSO) og Dyrenes Beskyttelse krævede, at der blev lovgivet for, hvor store kuld en dansk so måtte få. De øvrige medlemmer mente, at det var nok, hvis man avlede efter flest mulige levende grise 5 dage efter faring (LG5).

Rapporten er for længe siden afleveret til Fødevareministeren, som skal afgøre, hvad der videre skal ske i sagen. En af grundene til langsomheden er, at der er opstået tvivl om nogle af de videnskabelige papirer, som ligger til grund for en del af rapportens konklusioner.

Vi vil følge denne sag meget tæt, og Dyrenes Venner vil fortsat kæmpe for, at der stilles krav om, at en so ikke skal føde flere pattegrise, end hun selv kan passe.

Dyrevelfærdsprisen 2012 til Dan Jørgensen

Dyrenes Dag den 4. oktober fejres over alt i Verden. Hvert år på denne dag starter Dyrenes Dags Komité's landsindsamling (se vedlagte indbetalingskort), og samme dag uddeler Dyrenes Dags Komité og DOSO – som er en sammenlutning af 20 danske dyreværnsforeninger – Dyrevelfærdsprisen til en person, som har gjort en særlig indsats for dyrene. I år blev denne pris tildelt det socialdemokratiske medlem af Europa Parlamentet Dan Jørgensen.

Dyrenes ve og vel har igennem hele Dan Jørgensens politiske liv været en mærkesag for ham som socialdemokratisk medlem af Europa-Parlamentet. Han har modigt taget fat på alle kategorier af dyreværnsproblemer, og er i sin kritik af forholdene gået meget langt, også selv om det har givet kraftig kritik fra diverse erhvervsorganisationer. Specielt landbrugsdyrenes elendige forhold har været genstand for hans utrættelige kamp. Han mener, at de krav til dyrevelfærd, som knytter sig til den økologiske produktion, burde være minimumsregler for alle landbrugsdyr. En helt speciel indsats ydede Dan Jørgensen, da han tog initiativ til at samle mere end 1 million europæiske underskrifter for, at slagtedyr maksimalt må transporteres i 8 timer. Dette og mange andre initiativer førte til, at han nu er formand for Europaparlamentet tværpolitiske gruppe om dyrevelfærd.

Dan Jørgensen udtaler: "Jeg er utrolig stolt og glad for at få denne pris. Jeg kæmper med næb og klør for dyrene hver dag i Bruxelles. Det er nogle gange en hård kamp med mange fjender. Derfor luner det med et skulderklap".

Dyrevelfærdsprisen 2012 er et egern i keramik, skabt af kunstneren Kirsten Seeberg. Prisen blev overrakt af Dyrenes Venners og DOSO's formand Peter Møllerup.

Dyreforsøg i kosmetikindustrien

I mere end 20 år har kosmetikindustrien vidst, at et EU forbud mod dyreforsøg vil træde i kraft i 2013. Trods den lange forberedelsestid har

industrien valgt at forsøge at finde smuthuller i lovgivningen, frem for at finde alternative metoder til testning af kosmetikprodukterne.

Det var de frygtelige dyreforsøg i kosmetikindustrien, der for mange år siden fik bestyrelsesmedlem Bibi Blomstrøm Møllerup til at gå aktivt ind i kampen for dyrevelfærd. Hun udtaler: "Det var og er mig stadig fuldstændig ubegribeligt, at dyr skal lide for, at min mascara kan markedsføres. Og det er da heller ikke et spørgsmål om skønhed kontra dyreforsøg, for der findes masser af gode produkter, der ikke er testet på dyr".

Det lykkedes dyrevennerne, at få et EU forbud mod dyreforsøg i kosmetikindustrien - en kæmpesejr, der viste os, at vi kan gøre en forskel, og bl.a. dannede grundlag for skabelsen af Dyrenes Venner i 1998 og vores måde at arbejde på med kampagner og lovgivning. Hjælp os nu med at fastholde forbuddet ved at gå ind på www.dyrenes-venner.dk og rette henvendelse til kommissionsformand Barroso. Stor tak for din hjælp,

Sig NEJ til Dyreshows

Dyrenes Venner støtter WSPA's kampagne for at få stoppet dyreshows.

Vi kender det alle fra ferier: vilde dyr, der optræder på forskellig vis for at underholde turisterne og skaffe penge til ejerne. Dyreshows er underholdning, hvor vilde dyr er trænet til at optræde for et betalende publikum. Med vilde dyr menes dyr, der i naturen lever vildt og derfor enten er indfanget fra naturen eller er opdrættet i fangenskab, fx delfiner, tigere, aber og elefanter.

Målet med kampagnen er at sætte en stopper for den dyremishandling, der finder sted, når vilde dyr mod deres natur tvinges til at optræde. Målet er at samle 250.000 underskrifter og dermed slå fast over for underholdningsindustrien, at danskerne mener, at shows med vilde dyr er uacceptabelt.

Når man som turist køber billet til et show med vilde dyr, støtter man udnyttelsen af dyrene og er med til at holde liv i den omfattende industri. Dyreshowene finder kun sted, så længe turister er villige til at betale for dem. Sig derfor nej tak, hvis du bliver tilbudt en billet til et dyreshow. Shows med vilde dyr kan være underholdende at se på, men det er langt fra dyrenes naturlige liv. Delfiner i fangenskab får mavesår af stress, tigere og krokodiller bliver bedøvet, og aber spærres inde i små bure. Det er uværdige forhold for vilde dyr. Dyreshows giver publikum et falsk billede, fordi dyrene tvinges til at udføre groteske øvelser, som strider mod deres naturlige adfærd.

Sig NEJ til dyreshows – skriv under og hjælp os med at stoppe udnyttelsen af vilde dyr til underholdning. Vores mål er at indsamle 250.000 underskrifter for at vise, at vi ikke står alene med vores kritik. Med din underskrift kan vi lægge pres på underholdningsindustrien og på sigt få stoppet shows med vilde dyr. Læs mere på: www.stopdyreshows.nu hvor du også kan skrive under digitalt.

Tivolis pelspolitik i modvind

Dyrenes Venner er imod, at det i Danmark er tilladt at producere minkskind, og vi ønsker et forbud mod dette. Efter Dyrenes Venners intensive kampagne i 2009 vedtog Folketinget et forbud mod rævefarme, som dog først træder i kraft i 2017. Grunden til dette forbud skyldtes, at man anså opdrættet som dyreetisk uforsvarligt, men man "overså" minkene. Kopenhagen Fur - som er pelsdyravlernes brancheorganisation - påstår, at de har forbedret forholdene for dyrene i de danske farme, og at de nu trives i deres bure. Men virkeligheden er en helt anden!

Tivoli har nu valgt at indgå et 3-årigt samarbejde med Kopenhagen Fur, hvor man blandt andet vil præsentere en minkklædt Columbine og en julemand i ægte pels. Tivoli har således valgt at iklæde det traditionsbundne og eventyrlige image med dyrs lidelser.

Men der er intet eventyr eller glamour over pelsindustrien. Tivolis kunder og Danmarks image - som foregangsland for dyrevelfærd og bæredygtighed - bør ikke tages som gidsler i

dette samarbejde.

Tivoli har modtaget hundredvis - hvis ikke tusindvis - af vrede danske og udenlandske tilkendegivelser, men foreløbig fastholdes sponsoraftalen.

Pelsdyravl i Danmark, er en fuldt ud lovlig beskæftigelse, som høster anerkendelse, fordi industrien indbringer rigtig mange penge til statskassen. Det på trods af, at farmene stadig har store problemer med at følge de krav og den lovgivning, der gælder for pelsdyravl i Danmark. Mink er aktive rovdyr, der i naturen har et territorium på 3 – 4 km. , og mink har et stort behov for at få adgang til søer og vandløb. Det kan derfor ikke undre nogen, at selvskade, kannibalisme og frustration bliver hverdag, når minkene holdes indespærret i små trådbure.

Derfor går Dyrenes Venner og Dyrenes Alliance sammen i Vejle **fredag den 16. november kl. 15.30** (ved Søndertorv/ved Bryggen) og opfordrer alle til at komme og deltage. Endvidere er Dyrenes Alliance, Fokus Ung, samt masser af dyrevenner gået sammen om at lave en demonstration/optog i København startende **samme dag kl. 16.00 ved Vesterbro Torv**. Begge steder vil Anima bidrage med materialer, som viser hvordan branchen i virkeligheden behandler sine dyr.

Sex med dyr er stadig tilladt – hvorfor?

Dyrenes Venner kræver en lov, som forbyder, at mennesker har seksuel omgang med dyr. Den danske befolkning støtter os, men politikerne og Det Dyreetiske Råd siger nej. Hvorfor?

Spørger man almindelige folk på gaden, om det i Danmark er tilladt mennesker at have sex med dyr, vil de allerfleste svare: "Nej, det må da bestemte være forbudt". Og når de så hører, at det er tilladt, bliver de dybt forargede. Og med god grund. Det er oven i købet tilladt at tjene penge på sex med dyr fx i pornofilm og på dyrebordeller.

I Norge, Holland, Frankrig, Canada, New Zealand og mange flere lande er det forbudt, og i Sverige bliver det forbudt meget snart. Hvad er så

grunden til, at man i Danmark ikke vil forbyde det, selv om der er presset på fra mange forskellige sider - ikke mindst fra Dyrenes Venner, som for et års tid siden afleverede over 30.000 underskrifter med krav om forbud til Justitsministeren.

Modstanderne af et forbud siger:

Dyreværnsloven er tilstrækkelig. Hvis dyret under den seksuelle akt udsættes for smerte og lidelse, straffes personen.

Argumentet duer ikke, for alle aktiviteterne foregår i det skjulte, så politiet vil aldrig kunne finde frem til voldsudøverne, og da det ikke er forbudt at have sex med dyr, vil de nærmeste – familie, venner, naboer – blot forholde sig passive.

Kun få danske dyrlæger har konstateret sex-skader på dyr.

Argumentet duer ikke, for naturligvis bliver dyrlægen ikke præsenteret for et dyr med sex-skader. Sex-udøvere er alt for skamfulde til at opsøge en dyrlæge, selv om de har forvoldt skader på dyret.

Sex med dyr foregår næsten ikke i Danmark.

Argumentet duer ikke. Internettet er fyldt med saftige vidnesbyrd om sex med dyr. Tv-udsendelsen med Bubber viste, at man kan gå på dyrebordel og købe sig til sex med dyr. Mange sager indberettes til dyreværnsorganisationerne, men politiet står magtesløse.

Man skal ikke lovgive om noget, som ikke kan opklares og sanktioneres.

Argumentet duer ikke. Det er samfundets pligt at sende et klart signal til befolkningen om, at sex med dyr bare ikke vil tolereres. Det overskrider langt grænserne for samfundsetik, og på en lang række områder har vi forbud, selv om det er svært at finde frem til lovbrudene. Skal det være tilladt at stjæle cykler, fordi man næsten aldrig fanger cykeltyven?

Et lovforbud har ingen præventiv effekt.

Argumentet duer ikke. Det har virkning på de grupper af sexudøvere som ikke er sadister, egoister og totalt sexfikserede, f.eks. de eksperimenterende unge drenge og de zoofile,

som elsker deres dyr, men som bare ikke kan lade være med at gå endnu længere.

Man skal ikke kriminalisere en gruppe mennesker som i forvejen er marginaliseret.

Argumentet duer ikke. Denne gruppe mennesker har brug for at blive opdaget, så man kan hjælpe dem gennem behandling for deres trang – lige som pædofile, kleptomane og pyromane. Det kan ikke være rigtig at dyr skal lide, fordi mennesker har perverse tilbøjeligheder.

Følg med Dyrenes Venner på:
www.dyrenesvenner.dk og
www.facebook.com/Dyrenesvenner

Dyrenes Venner i Øksnehallen

Dyrenes Venner har i mange år haft stand på Sund Livsstils messen, og traditionen tro var vi der igen i september. Med ca. 20.000 besøgende på messen er det altid inspirerende at deltage med så mange forskellige mennesker til en Sund Livsstils weekend. Henne ved stand nr.739, kom gode frivillige, både de trofaste aktive og nye engagerede, og hjalp til hos Dyrenes Venner.

Vi oplyste om dyrevelfærd, fortalte om foreningens arbejde og det at arbejde frivilligt med dyreværn. Ikke mindst fik vi indsamlet underskrifter til kampagnen UDSAT og med en ny kampagne i samarbejde med WSPA, fik vi også indsamlet underskrifter mod dyreshows. Mange spærrer øjnene op, når de hører, hvordan dyr bliver brugt og mishandlet verden over i underholdningsshow. Det er f.eks. cirkusdyr, der -også i Danmark -, ofte lever under barske vilkår med store lidelser til følge. Mange er ikke klar over dette, og det kræver derfor en stor fælles indsats at få sat en stopper for det. Derfor giver det god mening, at være til stede på messen og få de mange gode dialoger og underskrifter. Stor tak til de frivillige, som kom og gjorde en stor indsats for dette!

Redaktion:

Peter & Bibi Møllerup